
 
COMUNE DI ASSEMINI 

 
 

 

ORIGINALE 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4  

 
OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE DI SERVIZI PER LINFANZIA NELL'EDIFICIO 
COMUNALE DI VIA CARIFE 28. ANNI EDUCATIVI 2023/2024 - 2027/2028. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
           

 L’anno 2023 addì 17 del mese di Luglio in Assemini nella sede Comunale alle ore 
13.46, si è adunata la Giunta Comunale nelle persone dei Signori.:  
 

Nominativo Carica Presente 

PUDDU MARIO SINDACO SI 

VENTURELLI MATTEO VICE SINDACO SI 

MELONI ALESSIA ASSESSORE SI 

MOSTALLINO ANTONELLA ASSESSORE SI 

MOSTALLINO JESSICA ASSESSORE SI 

MURTAS FRANCESCO ASSESSORE SI 

TUNIS MAURIZIO ASSESSORE SI 

   

 

Totale Presenti 7 Totale Assenti 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DR. REMO ORTU 

Assume la presidenza il SINDACO PUDDU MARIO 
 

 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti  

- lo Statuto Comunale; 

- il decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità, approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 

57 del 14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di 

programmazione triennio 2023-2024-2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del 

Consiglio Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della 

Giunta Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. 

Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 10.05.2023 recante ad oggetto 

“Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione – P.I.A.O. 2023 – 2025”;  

Richiamati, in riferimento allo strumento della co-progettazione, oggetto della presente 

deliberazione, 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;  

- la legge n. 328/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 

- la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 

- la legge n. 106/2016;  

- il D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 124/2017 e ss.mm.ii.; 

Richiamati, in riferimento alla definizione dei servizi per la prima infanzia e dell’asilo nido 

comunale, 

- la Legge Regionale n. 23 del 23/12/2005 recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della L.R. n. 4/88. Riordino delle funzioni socioassistenziali”; 



 

- la Legge n. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2020 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Richiamati, in riferimento al procedimento di Co-progettazione di servizi per l’infanzia nell’edificio 

comunale di Via Carife 28 ad Assemini: 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 63 

del 28.12.2022 “Indirizzi per la gestione dell’asilo nido comunale a partire dall’a.s. 2023/2024”; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 

del 8.3.2023 “Indirizzi per la co-progettazione di un servizio per l’infanzia nell’asilo nido di via 

Carife 28. Anni scolastici dal 2023/2024 al 2027/2028. Approvazione schema di convenzione”; 

- la determinazione della Responsabile dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport n. 479 del 

20.04.2023, “Indizione della manifestazione di interesse per la co-progettazione di servizi per 

l’infanzia nell’edificio comunale di via Carife 28 ad Assemini”;  

- la determinazione della Responsabile dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport n. 761 del 

19.06.2023 “Co-progettazione di servizi per l’infanzia nell’edificio comunale di via Carife 28. 

Approvazione verbale di seduta della commissione e ammissione della Cooperativa Sociale 

“Piccolo mondo” alla co-progettazione”; 

Premesso che:  

- con la citata determinazione della Responsabile dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport n. 

761 del 19.06.2023 la “Piccolo mondo” Società Cooperativa Sociale, con sede legale a Cagliari in 

Via Sonnino n. 77, CF: 02075780920 è stata ammessa alla co-progettazione di servizi per 

l’infanzia nell’edificio comunale di Via Carife 28, quale ETS proponente; 

- con nota prot. 24976 del 3.7.2023 “Co-progettazione di servizi per la prima infanzia nell’edificio 

comunale di via Carife 28 – Avvio del Tavolo di co-progettazione” è stato convocato il Tavolo di co-

progettazione costituito dai rappresentanti dell’Amministrazione Procedente (l’Assessora delle 

Politiche Sociali, Pubblica Istruzione e Volontariato, Antonella Mostallino; la Responsabile del 

Procedimento, Dott.ssa Valentina Melis; le collaboratrici della Responsabile del procedimento, 

Dott.ssa Maria Bernardetta Cabras e Dott.ssa Silvia Zaccheddu; la referente per il servizio di 

centro diurno per minori, Dott.ssa Carla Fanari), dai rappresentanti dell’ETS (la presidente della 

Cooperativa Sociale “Piccolo mondo”, dott.ssa Cristina Sanna; la pedagogista, Dott.ssa Giovanna 

Murru; il progettista, Dott. Gianluigi Loi), dai rappresentanti del gestore del servizio di centro diurno 

per minori (la Coordinatrice del Servizio Educativo Territoriale e Centro diurno, Dott.ssa Serena 

Aresu, la presidente della Cooperativa Sociale “Alfabeta”, Dott.ssa Paola Atzori, e la 

vicepresidente, Dott.ssa Tiziana Pillai); 

- il Tavolo si è riunito il giorno 10.7.2023 per l’analisi della proposta progettuale preliminare, 

rispetto alla sua rispondenza alle esigenze della cittadinanza; a seguire, il giorno 12.7.2023 si è 

riunito in forma allargata alle famiglie frequentanti l’asilo nido comunale e alle partecipanti al 

Coordinamento Pedagogico Territoriale; in seduta conclusiva il 14.7.2023 per valutare e approvare 

il progetto definitivo (composto da proposta progettuale preliminare, tariffario e testo di 

regolamento per l’utilizzo del servizio) e la carta del servizio;  

Visti il Progetto Esecutivo per la gestione di un servizio per l’infanzia nell’edificio comunale di Via 

Carife 28 da parte dell’ETS proponente Cooperativa Sociale “Piccolo Mondo” e la relativa Carta del 



 

Servizio, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto opportuno, per l’alta utilità pubblica di assicurare ai servizi per l’infanzia una continuità e 

la necessaria implementazione, approvare il Progetto Esecutivo e la Carta del Servizio, allegati 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Acquisito il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 

1 del D. Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi e legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

  

Di stabilire che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della deliberazione. 

Di approvare il Progetto Esecutivo per la gestione di un servizio per l’infanzia nell’edificio 

comunale di Via Carife 28 da parte dell’ETS Cooperativa Sociale “Piccolo Mondo”, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

Di approvare la Carta del Servizio, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale.  

Di stabilire che l’Ente di Terzo Settore “Piccolo mondo” Società Cooperativa Sociale, con sede 

legale a Cagliari in Via Sonnino n. 77, CF: 02075780920, sia l’Ente Attuatore Partner 

dell’esecuzione del Progetto. 

 

 



 Comune di Assemini 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.TO DIGITALMENTE 
 PUDDU MARIO 

               IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO DIGITALMENTE  
 DR. REMO ORTU  

 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata in data ___/____/________  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.TO DIGITALMENTE  
     DR. REMO ORTU  

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________  

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO  
  

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini.
 


